i. i

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 сентября 2022 г. № 303

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в государственнуюпрограмму

РеспубликиДагестан«Социальнаяподдержкаграждан»

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

государственнуюпрограммуРеспубликиДагестан«Социальнаяподдержка

граждан», утвержденную постановлением Правительства Республики

Дагестан от 28 ноября 2013 г. № 619 «Об утверждении государственной

программы Республики Дагестан «Социальная поддержка граждан»

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2013, № 24 (раздел III),
ст. 1667; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2016, 17 мая, № 05002000930; Официальный

интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 4 июля,

№0500201607040006; 7 ноября, №0500201611070012; 2017, 20 января,

№0500201701200001; 2 марта, №0500201703020007; 18 апреля,

№ 0500201704180009; 2018, 19 сентября, № 0500201809190003; интернет-

портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
2019, 3 апреля, № 05002004016; 2020, 30 мая, № 05002005629; 2021,
13 сентября, № 05002007666; 2022, 11 апреля, № 05002008705).

ау\ТЕ/2Ь(;>

РОИЗВОДСТ
нно исполняющий обязанности

редседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 14 сентября 2022 г. № 303

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу

Республики Дагестан «Социальная поддержка граждан»

1. В паспорте государственной программы Республики Дагестан

«Социальная поддержка граждан» (далее - Программа):

а) в позиции, касающейся участников Программы, слова

«Министерство информации и печати Республики Дагестан» заменить

словами «Агентство информации и печати Республики Дагестан»;

б) позицию, касающуюся объемов и источников финансирования

Программы, изложить в следующей редакции:

«Объемы и

источники

финансирования

Программы

- общий объем средств на реализацию Программы -
225430127,6 тыс. рублей, из них:

средства, поступающие в республиканский

бюджет Республики Дагестан из федерального

бюджета в виде межбюджетных трансфертов, -
130770076,3 тыс. рублей;

средства республиканского бюджета Республики

Дагестан - 94660051,3 тыс. рублей;

объем финансового обеспечения Программы по

годам (тыс. рублей):

Год Всего Межбюджетные Республи

трансферты канский

бюджетРД

1 2 3 4 .

2014 г. 9818951,7 4886836,5 4932115,2
2015 г. 12879347,8 5349561,1 7529786,7
2016 г. 12396990,2 5685333,0 6711657,2
2017 г. 12900193,8 5561224,0 7338969,8
2018 г. 14927894,3 5601586,6 9326307,7
2019 г. 13521336,4 6141893,1 7379443,3
2020 г. 21068773,8 12652355,4 8416418,4
2021 г. 34076562,2 24400083,7 9676478,5
2022 г. 31176162,6 19328645,7 11847516,9
2023 г. 30587366,7 19965319,4 10622047,3
2024 г. 32076548,1 21197237,8 10879310,3».

2. В разделе IX Программы:

в абзаце первом цифры «223959783,7», «130767515,0», «93192268,7»
заменить соответственно цифрами «225430127,6», «130770076,3» и

«94660051,3»;
в абзаце десятом цифры «29705818,7», «19326084,4», «10379734,3»

заменить соответственно цифрами «31176162,6», «19328645,7» и

«11847516,9»;
в абзаце тринадцатом цифры «48391252,3» заменить цифрами

«48395723,4»;
_ в абзаце двадцать втором цифры «4533861,9», «1508307,9»,

«3025554,0» заменить соответственноцифрами «4538333,0», «1508329,9» и

«3030003,1»;
в абзаце двадцать пятом цифры «28921304,4» заменить цифрами

«29011978,7»;
в абзаце сорок первом цифры «3608302,5» заменить цифрами

«3698976,8»;
в абзаце сорок четвертом цифры «142509882,2», «26327433,6»

заменить соответственноцифрами «143884068,0» и «27701619,4»;
в абзаце пятьдесяттретьем цифры «20780413,7», «3082934,8» заменить

соответственноцифрами «22154599,5» и «4457120,6»;
в абзаце пятьдесят шестом цифры «4039355,8» заменить цифрами

«4040368,5»;
в абзаце шестьдесят четвертом цифры «769648,8», «120297,6»,

«649351,2» заменить соответственно цифрами «770661,5», «122836,9» и

«647824,6».

3. В подпрограмме «Развитие мер социальной поддержки отдельных

категорий граждан» Программы:

а) в паспорте позицию, касаюшуюся объемов и источников

финансирования подпрограммы, изложить в следуюш;ей редакции:

«Объемы и

источники

финансирования

подпрограммы

объем бюджетных ассигнований подпрограммы

за период с 2014 по 2024 год - 48395723,4 тыс.

рублей, в том числе по годам (тыс. рублей):

Год Всего Межбюджетные Республи

трансферты канский

бюджетРД

1 2 3 4

2014 г. 4580964,0 1091095,8 3489868,2
2015 г. 4663091,3 1199329,1 3463762,2
2016 г. 4171479,2 1326058,6 2845420,6
2017 г. 4182960,4 1095800,3 3087160,1
2018 г. 5003299,6 835667,2 4167632,4
2019 г. 3590371,4 854532,9 2735838,5
2020 г. 3834694,5 823064,3 3011630,2
2021 г. 4547649,2 1719381,0 2828268,2

1 2

2022 г. 4538333,0

2023 г. 4583534,6

2024 г. 4699346,2

1508329,9

1453904,4

1454356,4

3030003.1

3129630.2

3244989,8»;

б) в разделеVII:
в абзаце первом цифры «48391252,3» заменить цифрами «48395723,4»;
в абзаце десятом цифры «4533861,9», «1508307,9», «3025554,0»

заменить соответственно цифрами «4538333,0», «1508329,9» и «3030003,1».

4. В подпрограмме «Модернизация и развитие социального

обслуживания населения» Программы:

а) в паспорте:

в позиции, касающейся участников подпрограммы, слова

«Министерство информации и печати Республики Дагестан» заменить

словами «Агентство информации и печати Республики Дагестан»;

позицию, касаюп1уюся объемов и источников финансирования

подпрограммы, изложить в следующей редакции:

«Объемы и

источники

финансирования

подпрограммы

объем бюджетных ассигнований подпрограммы за

период с 2014 по 2024 год - 29011978,7 тыс.

рублей, в том числе по годам (тыс. рублей):

Год Всего Межбюджетные Республи

трансферты канский

бюджетРД

1 2 3 4

2014 г. 11966,6 — 11966,6

2015 г. 1621433,2 — 1621433,2

2016 г. 2024129,2 2024129,2

2017 г. 2101220,6 9645,7 2091574,9

2018 г. 2735187,4 10400,9 2724786,5

2019 г. 2819513,6 49400,0 2770113,6

2020 г. 2926001,9 — 2926001,9

2021 г. 3421408,6 6612,7 3414795,9

2022 г. 3698976,8 — 3698976,8
2023 г. 3826070,4 — 3826070,4

2024 г. 3826070,4 3826070,4»;

б) в разделеVI:
в абзаце первом цифры «28921304,4» заменить цифрами «29011978,7»;
в абзаце десятом цифры «3608302,5» заменить цифрами «3698976,8».

5. В подпрограмме «Совершенствование социальной поддержки семьи

и детей» Программы:

а) в паспорте:

в позиции, касающейся участников подпрограммы, слова

«Министерство информации и печати Республики Дагестан» заменить

словами «Агентство информации и печати Республики Дагестан»;

позицию, касающуюся объемов и источников финансирования

подпрограммы, изложить в следующей редакции:

«Объемы и

источники

финансирования

подпрограммы

- объем бюджетных ассигнований подпрограммы за

период с 2014 по 2024 год - 143884068,0 тыс.

рублей, в том числе по годам (тыс. рублей):

Год Всего Межбюджетные Республикан

трансферты ский

бюджетРД

1 2 3 4

2014 г. 5221212,1 3795740,7 1425471,4

2015 г. 6359207,9 4062016,4 2297191,5

2016 г. 5929973,1 4243337,1 1686636,0

2017 г. 6344545,7 4339926,7 2004619,0

2018 г. 6921037,3 4647648,1 2273389,2

2019 г. 6845588,7 5128907,1 1716681,6

2020 г. 14040563,5 11718586,8 2321976,7

2021 г. 25504928,2 22535105,6 2969822,6
2022 г. 22154599,5 17697478,9 4457120,6

2023 г. 21594521,1 18391117,4 3203403,7

2024 г. 22967890,9 19622583,8 3345307,1»;
б) в разделе I:
дополнить новым абзацем двадцать седьмым следующего содержания:

«С 2022 года предусмотренопредоставлениебюджетныхассигнований

из республиканскогобюджетаРеспубликиДагестан бюджетуПенсионного

фонда Российской Федерации в форме субвенции на основании

соглашений, заключаемых между ПравительствомРеспублики Дагестан и

Пенсионным фондом Российской Федерации, в целях обеспечения

осуществленияПенсионнымфондомРоссийскойФедерациинуждающимся

в социальной поддержке гражданам Российской Федерации, постоянно

проживающим на территории Российской Федерации, местом жительства

(пребывания) или фактическогопроживания которых является Республика

Дагестан, установленной с 1 апреля 2022 года ежемесячной денежной

выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет.»;

абзацы двадцать седьмой - сто пятый считать соответственно абзацами

двадцать восьмым - сто шестым;

в) в разделе VII:
в абзаце первом цифры «142509882,2» заменить цифрами

«143884068,0»;
в абзацетретьемцифры«26327433,6» заменить цифрами «27701619,4»;
в абзаце двадцать восьмом цифры «20780413,7» заменить цифрами

«22154599,5»;
в абзаце тридцатом цифры «3082934,8» заменить цифрами

«4457120,6».

6. В подпрограмме «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот,

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей» Программы:

а) в паспорте позицию, касаюшуюся объемов и источников

финансирования подпрограммы, изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники - объем бюджетных ассигнований подпрограммы

финансирования

подпрограммы

за период с 2015 по 2024 год —4040368,5 тыс.

рублей, в том числе по годам (тыс. рублей):

Год Всего Межбюджетные Республикан

трансферты ский бюджет

рд

1 2 3 4

2015 г. 232008,6 88215,6 143793,0

2016 г. 265937,3 115937,3 150000,0

2017 г. 265851,3 115851,3 150000,0

2018 г. 257870,4 107870,4 150000,0

2019 г. 259053,1 109053,1 150000,0

2020 г. 260704,3 110704,3 150000,0

2021 г. 588984,4 138984,4 450000,0

2022 г. 770661,5 122836,9 647824,6

2023 г. 569648,8 120297,6 449351,2

2024 г. 569648,8 120297,6 449351,2»;

б) в разделе III:
в абзаце третьем цифры «4039355,8» заменить цифрами «4040368,5»;
в абзаце четвертом цифры «2891846,6» заменить цифрами «2890320,0»;
в абзаце двенадцатом цифры «649351,2» заменить цифрами «647824,6»;
в абзаце пятнадцатом цифры «1147509,2» заменить цифрами

«1150048,5»;
в абзаце двадцать третьем цифры «120297,6» заменить цифрами

«122836,9».

7. В паспорте подпрограммы «Повышение эффективности

государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих

организаций» Программы в позиции, касающейся участников подпрограммы,

слова «Министерство информации и печати Республики Дагестан» заменить

словами «Агентство информации и печати Республики Дагестан».

8. В таблице 1:
а) в графах 12-13 пункта 13 цифры «15,1», «11,8» заменить

соответственно цифрами «11,3» и «11,4»;
б) в графе 12 пункта 14 цифры «440» заменить цифрами «355»;

в) в графах 12-14 пункта 15 цифры «2122», «2457», «2192у> заменить

соответственно цифрами «2037», «2372» и «2707»;
г) в графах 12-14 пункта 16 цифры «2921», «2842», «2763» заменить

соответственноцифрами «3122», «2937» и «2752».

9. в таблице 3:
а) в подпунктах7.1, 7.2, 10.1, 22.2, 22.3 и 25.5:
в графе 5 цифры «2024» заменить цифрами «2021»;
в графах 12-14 цифры «100» заменить знаком «-»;
б) подпункт 13.2 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

циальной помощи на основа

нии социального контракта

отдельным категориям граж

дан

доля граждан, охваченных проц.

государственной социальной

помощьюна основании соци

ального контракта, в общей

численности малоимущих

граждан

доля граждан, охваченных проц.

государственной социальной

n0M0fflf.ro на основании соци

ального контракта, среднеду

шевой доход которых (средне

душевойдоходсемьикоторых)

превысил величину прожиточ

ного минимума, установлен

ную в субъектеРоссийскойФе

дерации, по окончании срока

действия социального кон

тракта, в общей численности

граждан, охваченных государ

ственной социальной помо-

ПЦ.Юна основаниисоциального

контракта

доля граждан, охваченных проц.

государственной социальной

помощью на основании соци

ального контракта, среднеду-

5,9 6,5 7,0 7,5

18,4 20,6 24,1 27,5

52,5 55,5 58,4 62,4»;

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

в) в графе

«Дагинформ»;

шевойдоходкоторых(средне

душевой доход семьи кото

рых) увеличился по оконча

нии срока действия социаль

ного контрактав сравнениисо

среднедушевымдоходомэтих

граждан (семьи) до заключе

ния социального контракта, в

обш:ей численности граждан,

охваченных государственной

социальной помопц,ю на ос

новании социального кон

тракта

3 подпунктов 19.12, 19.13, 26.6, 30.3, 30.7, 30.9, 30.10 слова «Мининформ РД» заменить словом

г) в подпункте 22.5;
в графе 12цифры «54,9», «138720» заменить соответственно цифрами «55,7»и «165449»;
в графе 13 цифры «57,3», «138859» заменить соответственно цифрами «55,7» и «160363»;
в графе 14цифры «57,3», «138859» заменить соответственно цифрами «51,2» и «142962»;

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

МинтрудРД 2022 г. 2024 г.

онного фонда Российской

Федерациина осуш;ествление

ежемесячной денежной вы

платы на ребенка в возрасте

от восьмидо семнадцатилет

предоставление бюджетныхда -1/
ассигнованийиз республикан-нет - О
ского бюджета Республики

Дагестан бюджету Пенсион

ного фонда Российской Феде

рации в соответствии с бюд

жетным законодательством

Российской Федерации в

форме субвенции на основа

нии соглашений, заключаемых

1 2 3 4 5 6 7

00

9 10 11 12 13 14

между Правительством Рес

публики Дагестан и Пенсион

ным фондом Российской Фе

дерации

е) в подпункте25,4:
в графах 2 и 6 слово «учреждений» заменить словом «организаций»;

в графе 12 знак «-» заменить цифрами «100»;
ж) в графе 5 подпункта 26.5 цифры «2024» заменить цифрами «2022»;
з) в графах 12-14 подпункта 28.1 цифры «2921», «2842», «2763» заменить соответственно цифрами «3122», «2937» и

«2752»;
и) в графах 11-14 подпункта 28.2 цифры «329»заменить цифрами «350», «355», «335»и «335»;
к) в графах 12-14:
подпункта 29.1 цифры «15» заменить цифрами «13»;
подпунктов 29.3 и 29.4 знак «-» заменить цифрами «100»;
л) в подпункте 30.1:
в графе 5 слова «Миннац РД,» исключить;

в графах 12-14 цифру «2» заменить цифрой «1».

10

10. в таблице 4:
а) в графе 12:
пункта 1 и подпункта 1.1 цифры «169015,2» заменить цифрами

«172015,2»;
пункта 2 и подпункта 2.1 цифры «41180,0» заменить цифрами

«38180,0»;
пункта 12 и подпункта 12.1 цифры «688298,3» заменить цифрами

«692747,4»;
пункта 14 и подпункта 14.1 знак «-» заменить цифрами «22,0»;
пункта 16 цифры «4533861,9», «1508307,9», «3025554,0» заменить со

ответственноцифрами «4538333,0», «1508329,9» и «3030003,1»;
пункта 18 и подпункта 18.1 цифры «3605276,7» заменить цифрами

«3695951,0»;
пункта22 цифры «3608302,5» заменить цифрами «3698976,8»;
пункта 24 цифры «15486011,5», «2414861,6» заменить соответственно

цифрами «16860197,3» и «3789047,4»;
подпункта 24.5 цифры «13759105,2», «687955,3» заменить соответ

ственно цифрами «13976888,1» и «905738,2»;
пункта 30 цифры «20780413,7», «3082934,8» заменить соответственно

цифрами «22154599,5» и «4457120,6»;
пункта 31, подпункта 31.2 и пункта 32 цифры «769648,8», «120297,6»,

«649351,2» заменить соответственно цифрами «770661,5», «122836,9» и

«647824,6»;
пункта 36 цифры «29705818,7», «19326084,4», «10379734,3» заменить

соответственноцифрами «31176162,6», «19328645,7» и «11847516,9»;

11

б) после подпункта24.6 дополнить подпунктом 24.7 следующего содержания:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Пенсионного фондамежбюд-

Российской Федерации нажегный

осуществление ежемесяч-трансферт

ной денежной вьшлаты на республи-

ребенка в возрасте откднский

восьмидо семнадцатилет бюджетРД

1156402,9

1156402,9